6 2027 - -3.67 - -29,248.59 186.44 -29,065.82 0.560 -16,406.90

7 2028 - - - -30,803.27 187.37 -30,615.89 0.510 -15,710.79

8 2029 - -3.67 - -31,966.70 188.31 -31,782.06 0.470 -14,826.57

9 2030 - - - -33,293.95 189.25 -33,104.70 0.420 -14,039.62

10 2031 - - - -35,127.54 190.20 -34,937.34 0.390 -13,469.86

   VPN -192,967.00

Fuente: Elaboración propia.

Debido a que el VPN es negativo (-192,967.00 miles pesos) el proyecto no es rentable,

por lo cual no es necesario estimar la TIR y TRI ya que las mismas serían negativas. En caso

de que hubiera sido rentable, el indicador relevante para determinar su realización sería la

TRI debido a que este tipo de proyectos suelen tener beneficios crecientes en el tiempo.

103

4.6.4 Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad se realiza de manera combinada para el VPN en donde al

mismo tiempo se disminuyen los beneficios y se aumentan los costos de: inversión,

mantenimiento, molestias y externalidades. En todos los escenarios propuestos el VPN sigue

siendo negativos, como se muestra en la siguiente tabla.

Tabla 4.40 Escenarios de análisis de sensibilidad (miles de pesos 2020)

%
Incremento de costos de inversión

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

VPN -195,605.81  -192,985.12  -193,003.25  -193,021.37  -193,039.49  -193,057.62  -193,075.74  -193,093.87

%
Incremento de costos de mantenimiento

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

VPN -195,605.81  -192,969.09  -192,971.18  -192,973.27  -192,975.36  -192,977.45  -192,979.54  -192,981.63

%
Reducción/Incremento de costos de molestias

-20% -15% -10% -5% 5% 10% 15% 20%

VPN -195,605.81  -192,958.55  -192,960.24  -192,961.93  -192,963.62  -192,965.31  -192,968.69  -192,970.38

%
Reducción/Incremento de externalidad negativa

-20% -15% -10% -5% 5% 10% 15% 20%

VPN -195,605.81  -144,504.92  -154,197.34  -163,889.75  -173,582.17  -183,274.58  -202,659.41  -212,351.83

%
Reducción/Incremento en ahorros en tiempo de viaje

-20% -15% -10% -5% 5% 10% 15% 20%

VPN -195,605.81  -193,296.85  -193,230.88  -193,164.91  -193,098.94  -193,032.97  -192,901.03  -192,835.06

Fuente: Elaboración propia.

4.6.5 Análisis de riesgos

Los riesgos asociados a la ejecución y operación del proyecto se muestran a

continuación, mediante su clasificación en razón a su nivel de ocurrencia (bajo, medio, alto,

muy alto) y grado de impacto (bajo, medio, alto, muy alto) con el objeto de establecer el nivel

de riesgo, el cual se obtiene de la multiplicación de los valores anteriores.

Tabla 4.41 riesgos asociados a la ejecución y operación del proyecto

Riesgos posibles
Nivel

ocurrencia a/
Grado de

impacto b/
Nivel de
Riesgo c/

E
je

cu
ci

ó
n

1 Retraso en la licitación por la liberación de